[image: image1.png]

Российская Федерация

Городская Дума города Калуги

РЕШЕНИЕ

от ____________

                                           №______

О  комиссии Городской

Думы города Калуги  по вопросам соблюдения
депутатами антикоррупционных ограничений

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и на основании ст. 24 Устава муниципального образования «Город Калуга» Городская Дума города Калуги
РЕШИЛА:
       1.  Утвердить  положение о комиссии Городской Думы города Калуги по вопросам  соблюдения депутатами антикоррупционных ограничений (приложение № 1).

       2. Утвердить состав комиссии Городской Думы города Калуги по вопросам соблюдения депутатами антикоррупционных ограничений (приложение № 2).
       3. Признать утратившим силу решение Городской Думы города Калуги от 14.09.2016г. № 108 «Об утверждении состава комиссии Городской Думы города Калуги по контролю за соблюдением депутатами антикоррупционных ограничений».
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Городской Думы города Калуги по правовому обеспечению местного самоуправления (Макаров А.Н.).

Глава городского самоуправления

города Калуги                                                                                   Ю.Е.Моисеев

Юридическое заключение: проект решения требований действующего законодательства не нарушает.

   Приложение № 1
 к решению Городской Думы

города Калуги

от  «____» ____________2021
 № ________

Положение

 о комиссии Городской Думы города Калуги по вопросам  соблюдения депутатами антикоррупционных ограничений»

1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности комиссии Городской Думы города Калуги по вопросам  соблюдения депутатами антикоррупционных ограничений  (далее - комиссия).

2. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением требований законодательства о противодействии коррупции и (или) об урегулировании конфликта интересов, в отношении депутатов Городской Думы города Калуги.
3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа членов комиссии.

4. Члены комиссии обладают равными правами. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.
           5. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания комиссии,  данный член комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.

          6.  Основаниями для проведения заседания комиссии являются:

а) информация о несоблюдении депутатом требований об урегулировании конфликта интересов;

б)
поступившее в Городскую Думу города Калуги  заявление депутата о невозможности выполнить требования Федерального закона от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» (далее - Федеральный закон «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами») в связи с арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными органами иностранного государства в соответствии с законодательством данного иностранного государства, на территории которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

       в)
уведомление депутата о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов;
г) заявление Губернатора Калужской области, предусмотренное ст. 3 Закона Калужской области от 20.09.2017 N 236-ОЗ "О порядке представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, должности Главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими указанные должности, Губернатору Калужской области и порядке проверки достоверности и полноты таких сведений";

д) иные основания в соответствии с требованиями действующего законодательства.
        7. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и административных правонарушениях, а также анонимные обращения.
         8.  По итогам заседания комиссия готовит мотивированное заключение.
         9. Для подготовки мотивированного заключения при необходимости в получении дополнительной информации комиссия может направлять в установленном порядке запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и  организации.

10. Мотивированное заключение,  должно содержать:

а)
 указание на основание рассмотрения, согласно пункту  6 настоящего  положения;
б)
мотивированный вывод по результатам рассмотрения вопроса;
в)   решение в соответствии с  настоящим Положением.

          11. Председатель комиссии при поступлении к нему информации, указанной в пункте 6  настоящего Положения:

а)
назначает дату заседания комиссии;

б)
организует ознакомление лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого комиссией рассматривается вопрос, его представителя, членов комиссии и других лиц, участвующих в заседании комиссии, с информацией, поступившей в комиссию.
         12. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии депутата, в отношении которого рассматривается вопрос.
         13. На заседании комиссии заслушивается   депутат (с его согласия), и  при необходимости  иные лица, рассматриваются материалы по существу вынесенных на данное заседание вопросов, а также дополнительная информация. Депутат вправе предоставить в комиссию письменные пояснения по  рассматриваемому вопросу.
         14. По итогам рассмотрения вопроса предусмотренного  подпунктом «а» пункта 6 настоящего Положения  комиссия принимает одно из следующих решений:

а)
установить, что депутат соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов;

б)
установить, что депутат не соблюдал требования законодательства о противодействии коррупции и (или) требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует Городской Думе города Калуги  указать депутату на недопустимость нарушения требований об урегулировании конфликта интересов либо применить к депутату  меру ответственности в соответствии с действующим законодательством.

15. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпункте «б» пункта 6 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а)
признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требований Федерального закона «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться  иностранными финансовыми инструментами», являются объективными и уважительными;

б)
признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требований Федерального закона «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», не являются объективными и уважительными. В этом случае комиссия рекомендует Городской Думе города Калуги  применить к депутату меру ответственности в соответствии  с действующим законодательством.
16. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «в» пункта 6 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а)
признать, что при исполнении депутатом должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует;

б)
признать, что при исполнении депутатом должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует депутату  или Главе городского самоуправления города Калуги принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения.
          17. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «г» пункта 6 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:
а) признать несущественными нарушения в связи с  представлением депутатом сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
б) признать существенными нарушения в связи с   представлением депутатом сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Заключение комиссии, должно содержать указание на установленные факты представления депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления неполных или недостоверных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей и мотивированное обоснование избрания в отношении депутата, выборного должностного лица местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

          17. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

           18. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены комиссии, принимавшие участие в ее заседании. Решения комиссии для Городской Думы города Калуги носят рекомендательный характер.

           19. Копии протокола заседания комиссии в 7-дневный срок со дня заседания направляются Главе городского самоуправления города Калуги полностью или в виде выписок из него депутату, а также по решению комиссии  иным заинтересованным лицам.

           20. В случае установления комиссией факта совершения лицом, замещающим муниципальную должность, действия (факта бездействия), содержащего признаки административного правонарушения или состава преступления, председатель комиссии обязан передать информацию о совершении указанного действия (бездействии) и подтверждающие такой факт документы в правоприменительные органы в 3-дневный срок.
Приложение № 2
 к решению Городской Думы

города Калуги

от  «_____» ____________2021
 № ________

СОСТАВ

комиссии Городской Думы города Калуги
по вопросам  соблюдения депутатами
антикоррупционных ограничений
1.  Моисеев Ю.Е. – Глава городского самоуправления города Калуга –   председатель комиссии;

2. Иванов А.Г. – первый  заместитель председателя Городской Думы города Калуги – заместитель председателя комиссии;

3. Борсук В.В. – депутат Городской Думы города Калуги;

4. Сотсков К.В. – депутат Городской Думы города Калуги;

5. Ставиская М.В. – депутат Городской Думы города Калуги;
6. Макаров А.Н. –  депутат Городской Думы города Калуги.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту  решения Городской Думы города Калуги

«О  комиссии Городской

Думы города Калуги за соблюдением

депутатами антикоррупционных ограничений»
     Проектом решения «О  комиссии Городской Думы города Калуги за соблюдением депутатами антикоррупционных ограничений»  предлагается утвердить Положение, определяющее порядок и процедуры работы указанной комиссии, а также регламент ее работы.  Проект решения разработан в связи с рекомендациями прокуратуры города Калуги и с  учетом   предложенного ею модельного  нормативного правового акта.
ПРОЕКТ